1

第 13回小田原市市民活動推進委員会 会議録

１ 日時：令和５年２月 13日（月）午後１時 30分～午後３時 50分

２ 場所：生涯学習センターけやき 第２会議室

３ 出席者：前田委員長、林田副委員長、渡邉委員、林委員、山崎委員、川口委員、島田委員、菊地委員

  関係者：ＵＭＥＣＯ指定管理者 安藤センター長、興津副センター長、桂氏（議題（２）②から）

事務局：岩田課長、八田副課長、岡崎主査

４ 資料：

  ・次第

・資料 1-1 令和６年度実施分小田原市市民提案型協働事業応募の手引き

  ・資料 1-2 令和６年度実施分小田原市市民提案型協働事業応募の手引き（概要版）

  ・資料 2-1 令和４年度おだわら市民交流センターＵＭＥＣＯ第三者評価の流れ（案）

・資料 2-2 2023年度おだわら市民交流センターＵＭＥＣＯ事業計画（案）

５ 会議内容

 ■ 開会

委 員 長：ただいまから、第 13回小田原市市民活動推進委員会を開会する。

本委員会の会議は原則公開となっているが、議題（３）市民活動応援補助金第一次審査は、

補助金に係る書類審査を実施するにあたり、市民の間に不当な影響が生じないようにし、

かつ特定の者に不当な利益又は不利益を与えないようにするため、小田原市情報公開条例

第 24条第３項に基づき「非公開」とする。

■ 議題（１）市民提案型協働事業の募集について

委 員 長：議題（１）市民提案型協働事業の募集について、事務局からご説明をお願いしたい。

（事務局 資料 1-1、1-2に基づいて説明）

委 員 長：ただいまの説明で何か意見や質問はあるか。

     「これまでの市民提案型協働事業」の表の下にある※印の文章について分かりにくく感じ

るので、「委託業務として」という文言を追加するなど、具体的に記載できるか。

事 務 局：可能であるので、修正したい。

■ 議題（２）おだわら市民交流センターＵＭＥＣＯについて

委 員 長：議題（２）おだわら市民交流センターＵＭＥＣＯについて、①第三者評価について、事務

局からご説明をお願いしたい。

（事務局 資料 2-1に基づいて説明）

委 員 長：ただいまの説明で何か意見や質問はあるか。

     （発言なし）

委 員 長：本委員会の任期は令和５年６月までとなる。５月の会議から短期間で意見をまとめること

になるので、ご協力をお願いしたい。

続いて、議題（２）②令和５年度事業計画に入る。本委員会は、議事に関係のある方に出

席を求め、その意見又は説明を聴くことができることから、以降の議題についておだわら

市民交流センターの指定管理者にご出席いただく。指定管理者からご説明をお願いしたい。

（指定管理者 資料 2-2に基づいて説明）

委 員 長：ただいまの説明で何か意見や質問はあるか。

委  員：「企業とのネットワーク」について、場所を借りてイベントを行う、という形態に限定し

ているのか。また、「情報発信」について、新たなメディアを開拓するということだが、

具体的にはどういうことか。

指定管理者：「企業とのネットワーク」については、特に形態を限定しているわけではないので、今後

はより幅広い協力関係を構築できるよう検討してまいりたい。「情報発信」については、

タウン誌との連携など、より一般の方に情報が届きやすい方法を取り入れていきたいと考

えている。

2

委  員：「情報発信」について、紙媒体以外ではどのようなことに注力する予定なのか。

指定管理者：引き続きホームページをメインに、フェイスブックも併せて活用する。特にホームページ

について、スマートフォン対応のレイアウトを作成するなど、改善してまいりたい。

委  員：スマートフォン対応について特に急務と感じるが、いつごろ改修する予定か。

指定管理者：予算措置なども必要なので、再来年ぐらいになると考えている。

委 員 長：「企業とのネットワーク」について、協力企業が減少したということである。ほかに協力

いただけそうな候補はあるか。

指定管理者：候補はあるので、協力を働きかけてまいりたい。これまでは、音楽等のパフォーマンス的

なイベントに偏っていたため、より幅広い団体が地域に貢献できるような協力形態を模索

したい。

委  員：市民活動団体向けの講座を実施する場合、団体側が計画的に受講できるよう、年間スケジ

ュールとして周知できると良い。前半は資金確保に係る講座、後半は人材確保に係る講座、

といった形である。この場合、登録団体へのアンケートを２月に実施していることについ

て、年間スケジュールの作成に間に合わない可能性もあるので、アンケートの実施時期も

検討できると良い。

■ 議題（３）市民活動応援補助金第一次審査【非公開】

■ その他

委 員 長：その他について、事務局からお願いする。

※今後の会議日程等について

第 14回委員会・・・３月 ５日（日）終日 ＵＭＥＣＯ

第 16回委員会・・・６月 10日（土）午前 ＵＭＥＣＯ

■ 閉会